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1 Увод и обща характеристика на дисертационния труд

1.1 Актуалност на темата

Моделирането на лексикалното знание по отношение на естествените езици от
дълго време е основна задача за редица дисциплини, изучаващи принципите,
чрез които езиковите системи правят възможна човешката комуникация.
Компютърната лингвистика и обработката на естествен език (ОЕЕ) след-
ват теоретичната лингвистика в опита ѝ да намери подходящо формално
представяне на лексикалното знание. Във все по-голяма степен именно лекси-
конът бива мислен като средоточие на множество типове информация (като
например синтактична структура, семантични валентни рамки, допустими
колокации и пр.), използвана от голям брой приложения за ОЕЕ.

Налице са два общи подхода към моделирането на лексикалното знание
в ОЕЕ. Един от тях се опитва да формализира лексикона според дадена
теоретична рамка. Освен лексикализираните формални граматики, някои
символни модели, които се фокусират предимно върху лексикона, са WordNet
(Fellbaum, Christiane, 1998), FrameNet (Baker et al., 1998), VerbNet (Schuler,
2005) и др. Изследователски проекти като WordNet (WN) моделират зна-
чението в езика през релациите между понятията и цялостната структура
на лексикона. Вторият подход е насочен към представяне на лексикалната
информация, което е по-размито и основано на вероятностни модели. Из-
следователски направления като дистрибутивната семантика1 се опитват да
моделират свойствата на езиковите единици въз основа на това кога и колко
често те биват използвани. Това е усилие, което включва анализ на голе-
ми масиви от данни, на корпуси, които са представителни езикови извадки.
При този подход моделите за представяне на значение биват построявани
автоматично от данните.

Двете алтернативи, описани горе, явно могат да се допълват взаимно по
различни начини. Модели, които успешно обхващат езиковото разнообразие,
присъщо на лексикона, могат да помогнат за автоматичното моделиране на
езиковата структура на множеста нива на описание. Такова знание от своя

1Дистрибутивната семантика изследва сходствата между езиковите единици въз ос-
нова на техните разпределения в големи масиви от езикови данни. Основната хипотеза
на направлението е, че езикови единици със сходни контексти на употреба (т.е. сходни
разпределения) имат сходни значения.
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страна би спомогнало да се създават по-качествени приложения, разчитащи
на подобен анализ, да се генерират по-експресивни характерни признаци за
системи с машинно самообучение, може би дори да се достигне до теоретични
пробиви, основани върху анализ на големи данни.

1.2 Посоки на изследване

Дисертацията очертава няколко съществени посоки на изследване, които не са
получили достатъчно голямо внимание в наличната за областта литература:

• Обогатяване на символното представяне на значенията в WN чрез извли-
чане на лексикални и семантични релации от други източници на знание.

• Комбиниране на знание от източници със символно представяне на
значението (като WN) със знание, построено чрез статистически методи,
т.е. получаване на хибридни модели, които съчетават знание, построено
едновременно от лингвистичната теория и от текстови масиви.

• Построяване на вероятностни модели на лексикално знание, които вклю-
чват представяния не само на думи, но и на основни форми, лексикални
значения, контексти на употреба, граматическа информация.

• Построяване на такива вероятностни модели като инструмент за оценка
на качеството на семантичните мрежи и за оценка на техните изследвани
разширения.

• Разработване на невронни архитектури за снемане на лексикалната
многозначност (СЛМ), които се справят с набор от проблеми: решаване
на задачата за СЛМ на всички пълнозначни думи чрез единствен модел;
взимане на информирани решения относно думи, които са непознати от
учебните данни; извличане на отличителни признаци за вход от различни
по вид източници; представяне на контексти в семантично пространство
с голяма експресивност; съчетаване на аспекти на лексикалното знание
с цел подобряване устойчивостта на представянията.

1.3 Цели на дисертацията

Общите цели на дисертацията са следните:

• Да изследва WN като основа за решаването на задачи при ОЕЕ, включва-
щи лексикален анализ, и при възможност да обогати неговия семантичен
модел.
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• Да изследва различни автоматични методи за решаването на една от
основните задачи за лексикален анализ – снемане на лексикалната
многозначност.

• Да разработи дистрибутивни модели на лексикално знание, които да
включват и знание, извлечено от теорията.

• Да изследва различните аспекти на лексикалното знание, това как те
могат да бъдат кодирани и какво взаимодействие протича между тях
(например когато няколко вида задачи за лексикален анализ биват
едновременно решавани върху един и същи текст).

2 Дефиниция на задачите

2.1 Определяне частите на речта

Формално под определяне частите на речта (ОЧР) ще се има предвид проце-
дура, която задава етикет pi ∈ P на всяка дума в даден текст T. Или с други
думи, това е задачата да се намери функция A такава каквато:

A(wi) = pj

където:

• wi ∈ T = (w1, w2, ..., wn)

• pj ∈ P

T е текстът, частите на речта на чиито думи трябва да бъдат определени (за-
това е важно въпросните да бъдат разглеждани в поредност), а P е списъкът
с етикети, от които биват избирани частите на речта. Искаме A да ни даде
етикет за всяка една от думите в T.

Този труд представя резултати от ОЧР за данни на български език, и
по-точно корпуса BulTreeBank (Simov & Osenova, 2004), като използва средно
детайлен списък с етикети (153 на брой). В последната част от дисертацията,
където задачите за ОЧР и СЛМ биват решавани успоредно, е използван
корпусът за английски език SemCor (Miller et al., 1993); за този експеримент е
използван опростен списък с 12 етикета за части на речта (Petrov et al., 2011).
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2.2 Снемане на лексикалната многозначност

Формално под СЛМ ще се има предвид задачата за намиране на функция A
такава каквато2:

A(wi) = sjwi

където:

• wi ∈ T = (w1, w2, ..., wn)

• sjwi
∈ (s1wi

, s2wi
, ..., skwi

) = SensesD(wi)

• D = (SensesD(w1), SensesD(w2), ..., SensesD(wl))

Също като при ОЧР, T е текстът, с който работим, но за всяка дума в T,
която присъства в речник D, може да има налице k различни съответстващи
ѝ значения, като k не е фиксирано положително число. Тоест, при СЛМ няма
единен списък с етикети, който се използва за класифицирането на всички
думи в текста, а вместо това всяка дума в речника разполага със собствен
списък. Това на практика означава, че СЛМ е сбор от класификационни
задачи.

Съществуват два широко приети варианта на задачата за СЛМ, което е
отразено в популярните състезания Senseval/SemEval. Един от тях е задачата
за СЛМ на лексикална мостра, при която системата трябва да снеме мно-
гозначността на определено подмножество от пълнозначните думи в дадено
изречение (обикновено само една от тях). Другият вариант е задачата за
СЛМ на всички думи, при която всички пълнозначни думи (или тези, които
присъстват в речника) са цел за СЛМ. Дисертацията ще се фокусира изцяло
върху задачата за СЛМ на всички пълнозначни думи в текста.

Множествата от данни, които използвам, са както следва. За обучение
на системи с обучаващ сигнал: SemCor (Miller et al., 1993) е използван за
обучение на английски език, съдържа приблизително 360,000 думи от Браун
корпуса (Kučera & Francis, 1967), около 226,000 от които имат за етикети
значения от WN. За настройване на параметрите на моделите и оценка са
използвани следните множеста: Senseval-2 (Edmonds & Cotton, 2001), Senseval-
3 (Snyder & Palmer, 2004), SemEval-2007 (Pradhan et al., 2007), SemEval-2013

2Тази формализация следва относително близко Navigli (2009).
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(Navigli et al., 2013), SemEval-2015 (Moro & Navigli, 2015). При СЛМ, основано
на знание (СЛМОЗ), моделите биват оценявани върху SemCor на английски и
върху BulTreeBank на български (Popov et al., 2014). В един случай за оценка
е използвано подмножеството от SemEval-2013.

2.3 Сходство и свързаност между думи

Пресмятането на сходство и свързаност между думи на практика представля-
ва оценка на това колко близки по значение са те. Първата мярка означава
доколко два термина означават едно и също, а втората изразява до каква
степен термините биха могли да присъстват в един и същ контекст. Обикно-
вено, когато се изграждат златни ресурси, свързани с тази задача, се избира
числова скала на близост (напр. от 1 до 10) и анотаторите преценят колко
сходни или свързани са членовете на двойките. В дисертацията степента
на близост се изчислява от автоматични системи и бива съотнесена спрямо
златните ранкирания посредством коефициента на рангова корелация на
Спирмън. Следните множества от данни са използвани за оценка: WordSim-
353 Relatedness, WordSim-353 Similarity (Agirre et al. (2009) описва двете
подмножеста на оригиналното множество WordSim-353) и SimLex-999 (Hill et
al., 2015).

3 Основни резултати в областта

3.1 WordNet

Настоящият труд представя анализ, който се опира върху използването на

[…]

и мотивира по-нататъшни разработки по въпроса за подобряването на
ГСЗ.

3. Дисертацията предлага силни доказателства, че кодирането на рела-
ционна лексикална информация във вероятностни модели е мощен
инструмент за лексикално моделиране. Показано е, че подобряването на
наситеността и експресивността на ГСЗ може успешно да бъде преведено
под формата на МВП, които от своя страна да бъдат използвани като
източник на представяния за машинно самообучаващи се системи, ре-
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шаващи разнообразни задачи. Генерирането на учебни данни за такива
МВП е постигнато чрез алгоритми за случайно обхождане на графи.

4. Налице са няколко иновативни приноса по отношение представянето
на лексикона чрез векторни модели. Първият се състои в генерирането
на дистрибутивни представяния за нов тип абстрактен конституент –
граматически роли, т.е. прототипни синтактични аргументи на глаголни
предикати. Методът позволява да се извлече теоретично познание от
данни; чрез него е възможно да се отговори на важен за моделирането
въпрос: какво представлява адекватен аргумент за конкретен предикат
(подходът може да бъде адаптиран и към неглаголни предикати). Експе-
рименталните резултати потвърждават полезността на подхода. Вторият
принос от тази група е специфичен подход за обучението на дистрибу-
тивни представяния на основни форми и значения/синсети в споделено
пространство – чрез преизползване на техниката за генериране на изку-
ствени корпуси. Експерименталните резултати показват, че методът е
поне толкова успешен, колкото други популярни подходи към същия
проблем. В допълнение към тези два приноса, дисертацията също така
предлага иновативен подход за кодирането на морфологична информа-
ция: т. нар. вложени представяния на наставки (suffix embeddings),
който представлява метод за лесно представяне на морфологични зависи-
мости. Този подход за моделиране също води до положителни резултати
– върху задачата за ОЧР на български език; доколкото съм наясно, това
е първото приложение на подобен тип морфологичен анализ към тази
конкретна задача.

5. Предложен е нов подход за СЛМ с обучаващ сигнал – който използва
РНМ, но вместо директно да класифицира значенията в изходния си
слой, се учи да влага контекстите на употреба на думи в споделен МВП,
който описва едновременно думи/основни форми и значения/синсети.
Дисертацията показа, че по-добри смесени МВП могат да направят
моделите, научени с архитектурата, конкурентни на най-добрите си-
стеми, макар и целевата им функция да не е директно свързана със
СЛМ. Чрез сравнителен анализ е показано, че РНМ, които извършват
класификация, и РНМ за влагане на контексти, като разработените
тук, научават различни представяния и могат да се допълват взаимно.
Подходът за представяне на контексти има предимството, че винаги е
способен да вземе самостоятелно решение, без да е нужно да разчита на
резервни евристики в случаите на непознати от учебните данни думи.
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Всъщност, ако не използва резервна евристика, класификаторът често е
по-неточен от моделите за представяне на контекст.

6. Изследвано е успоредното обучение върху няколко задачи, с положител-
ни резултати. Заедно са тренирани модели за: 1) класификация на значе-
ния и представяне на контексти в МВП; 2) класификация на значения и
ОЧР. И в двата случая експерименталните резултати потвърждават сил-
ното взаимодействие между различните аспекти на лексикалното знание.
Този принос може да бъде разглеждан като допълнителна мотивация
за по-нататъшното изследване на настоящия теоретичен въпрос.

Налице са и следните научно-приложни приноси:

1. Разработени са няколко архитектури с РНМ за трансформиране на
поредици от данни. По-конкретно, те решават следните задачи, всички
от които представляват някакъв аспект на лексикално моделиране: ОЧР,
СЛМ и представяне на конктекст на употреба на думи. Резултатите
са близки с най-добрите в съответните полета и дават заявка, че с
допълнително оптимизиране и подобрения по системите, те могат да
достигнат тези върхови резултати.

2. Генерирани са голям брой множества от нови релации между значе-
ния на думи (синсети), според конвенционалния формат на WordNet.
Множествата с нови релации са оценени спрямо различни множества с
данни, върху два различни езика – български и английски. Постигнати
са значителни подобрения върху задачата за СЛМОЗ, чрез прибавя-
нето на новите ресурси към ГСЗ. Разработени са различни подходи
за извличане на релационно знание от вече съществуващи източници,
включително филтриращ подход, който използва векторни представя-
ния на граматически роли с цел да направи изчерпателно търсене на
нови релации, позволени от речника.

3. Обучени и оценени са различни МВП. Сред тях присъстват: МВП за
представяне на основни форми въз основата на семантични мрежи;
смесени МВП, съчетаващи основни форми, синсети и в някои случаи
представяния на граматически роли; словоформи и наставки за българ-
ски език – първите подобни модели, обучени за този език, доколкото
ми е известно. Представянията на основни форми постигат върхови
резултати върху задачата за изчисляване на сходство/близост между
думи, като подобряват резултатите на популярни и широко използва-
ни МВП; също така те допринасят съществени характерни признаци
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за задачата за СЛМ с обучаващ сигнал. Смесените МВП от основни
форми и синсети се справят по-добре от два популярни такива модела,
срещу които са оценени върху задачата за представяне на контексти на
употреба на думи.
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Списък със съкращенията

ГСЗ граф със знание
ДКДКП двупосочни клетки с дълга краткотрайна памет
КДКП клетки с дълга краткотрайна памет
МВП модели за векторно представяние
НЕМ невронни езикови модели
НМ невронни мрежи
НМПР невронни мрежи за пряко разпространение
ОЕЕ обработката на естествен език
ОЧР определяне частите на речта
РНМ рекурентни невронни мрежи
СЛМ снемане на лексикалната многозначност
СЛМОЗ снемане на лексикалната многозначност, основано на знание
УРО унифицирана рамка за оценка
ЧР част на речта

IMS It Makes Sense
WN WordNet
XWN eXtended WordNet
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