## РЕЦЕНЗИЯ

от д-р **Иван Колев Койчев**, професор в ФМИ на СУ“Св. Климент Охридски“
за дисертационния труд на тема

*„Моделиране на лексикалното знание с цел автоматична обработка на
естествен език“*

с автор **Александър Николаев Попов**

с научен ръководител: доцент д-р Кирил Симов

за придобиване на образователната и научна **степен „доктор“** по:

област на висше образование 4. Природни науки, математика и информатика;
професионално направление 4.6. Информатика и компютърни науки;

Тази рецензия е изготвена на основание заповед 127/12.07.2018 г. на директора на ИИКТ-БАН, с която съм включен в състава на научно жури за по-горе спомената дисертация и решението на първото заседание на журито, което ми възложи тази задача.

Моделирането на естествените езици е важна задача, както за дисциплините изучаващи принципите на естествените езици, така и за редица съвременни компютърни приложения. Една от задачите, която е важна за обработката на естествен език (ОЕЕ) е намирането на подходящо формално представяне на лексикалното знание. Много често, лексиконът (речник) бива разглеждан като средство за представяне на множество типове информация, като например: синтактична структура, семантични връзки, допустими съсрещания и други. Представената дисертация предлага съвременни подходи за автоматизирано създаване и подобряване на такива речници, които намират широко приложение в много съвременни софтуерни системи.

Следователно, може да заключим, че темата на представената дисертация е в много **актуалната област**.

Дисертацията е с общ обем от 147 страници, в които около 120 страници е самата дисертация. Написана е на английски език, който според мене е много добър. **Добре структурирана е**, като се състои от увод, седем глави и заключение.

В **Глава 1 (увод)** се дава кратка мотивация на темата, ясно се определят целта на дисертацията и произтичащите от нея конкретни задачи. На кратко е описана и структурата на дисертацията.

В **Глава 2** се дават формални определения на поставените задачи като въвеждат основните понятия и математически означения.

В **Глава 3** се прави обзор на основните резултати и съвременните изследвани в областта.

В **Глава 4** е представен разработения подход основан на рекурентни невронни мрежи за определяне частите на речта. В тази глава са представени и планираните и проведени експерименти за проверка и сравняване на предложения подход.

В **Глава 5** е представена подход за обогатяване на семантичния граф на WordNet чрез допълнителни връзки, които по-добре да отчитат контекста. Предложено е явно да се представят връзките към хиперним-хипоним в семантичната мрежата на WordNet, в случая на българския език, както и да се добавят синтактични връзки от допълнителни източници. В края на тази глава са представени и резултатите от опитна проверка на разработените методи. Проведени са експерименти, в които са използвани данни от корпуса с части на речта и лексикални значения BulTreeBank за българския език и корпуса SemCor за английския език.

В **Глава 6** е представено едно по-нататъшно развитие на подходите от предишната глава с цел „научаване“ на модели на разпределено представяне на контекста на думи. Основната хипотеза е, че обогатената семантичната мрежа ще доведе до по-добри резултати при редица задачи в и частност задачата за разрешаване на многозначност на думи. Опитно е проверена тази хипотеза, като е изследвано как обогатените семантични графи подпомагат създаването на по-добри векторни пространства. Комбинират се подходи основани на лексикални знания и такива научени от алгоритмичен анализ на големи корпуси от текстове.

В **Глава 7** се представят два подхода за разрешаване на многозначност на думи основани на рекурентни невронни мрежи, които учат модели на леми, синоними и контекст. Отново са представени и съответната опитна проверка и оценка на предложените подходи с реални данни.

В **Глава 8** изследва подхода на многозадното обучение с използване на рекурентни невронни мрежи. Съчетават се класически методи за разрешаване на многозначност на думи и научените контекстни вектори. И в тази глава се представят резултати от съответната опитна проверка и сравняване на предложените подходи.

Всяка от главите 2-8 завършва с подглава, в която се обсъждат постигнатите резултати, и се предлагат идеи за по-нататъшно развитие на предложените подходи.

В **Глава 9 (заключение)** се обобщават постигнатите резултати, представят се конкретните приноси на докторанта и се предлагат идеи за бъдещи развитие на предложените разработки.

Списъкът на **използваната литература** („Библиография“) е с обем 13 страници и съдържа над 140 заглавия: научни статии, книги, онлайн публикации и документации. Не забелязах такива, към които да няма препратки в текста на дисертацията.

Има **две приложения**, с общ обем от 6 страници, като в първото е даден списък на таблиците, а във второто – списък на фигурите.

Докторантът **демонстрира задълбочени знания** в научните области на дисертацията. Направените обзори са задълбочени и покриват широк спектър от методи, технологии и софтуерни инструменти. Тези обзори адекватно представят текущото състояние в съответните области. Списъкът с използвана литература е представителен за областта и е достатъчен за докторска дисертация. Разработените подходи и модели са добре обяснени, дадени са подходящи илюстриращи примери. Приложените алгоритми са проверени в редица експерименти, които са добре планирани и проведени, а резултатите са добре представени и дискутирани. За лесното разбиране на представените методи и резултати от експерименти спомагат не малкото фигури и таблици в дисертацията (8 фигури, 23 таблици).

Избраната **методологията на изследване е подходяща** за поставените цели в дисертацията. Тя включва: аналитичен обзор на областта, мотивиран избор на подходящи методи и тяхното творческо доразвиване и прилагане за решаването на поставените задачи. Разработените методи са реализирани в софтуерни инструменти и е проверен в реални проекти. Видно е, че докторантът е натрупал опит по целия път на научната работа: от създаването на абстрактни модели до приложението им за решаването на конкретни задачи по реални проекти, например проекта QTLeap.

Дисертацията е много **добре форматирана** и естетически оформена. Издържан е и от гледна точка на правопис, граматика и стилистика. Важните единици в текста са обозначени и почертани с подходящо форматиране. Фигурите и таблиците са надлежно номерирани, имат обяснителни надписи и са коментирани в текста. В края са приложени индекс на фигурите, индекс таблиците и списък със съкращенията.

Научните и научно-приложните **приноси** на дисертацията могат да бъдат обобщени, както следва:

1. Обогаляване на WordNet с множества от нови семантични и лексикални връзки. Опитно е установено, че тези нови връзки значително подобряват резултатите в някои задачи за разрешаване на лексикална многозначност, при които се използват бази от знания.

2. Предложени и опитно проверени са няколко архитектури на невронни мрежи с памет от вида „последователност-последователност“ в рамките на три лексикални задачи: определяне на части на речта, разрешаване на лексикалната многозначност и представяне на контекста.

3. Изследвани са различни векторнопространствени модели (с използване за думи, леми, синоними и наставки) за представяне на теста за алгоритмите за машинно обучение с учител. Някои от тези модели се основават на структурата на семантична мрежа WordNet и на разработените нейни обогатени варианти. Опитно е установено, че тези модели показват много добри резултати при решаване на задачите за намиране на сходство и свързаност между думи. Създадено е ново разпределено представяне на граматическите роли, което е използвано по нов начин за обогаляване на връзките в графа на WordNet.

4. Опитно са сравнени два подхода, основани на многозадачно машинно обучение, за моделиране на лексикални връзки. Резултатите показват, че моделите, използващи лексикални зависимости, се представят по-добре. По-точно казано, тези модели показват подобрения в задачите за „разрешаване на лексикална многозначност с отчитане на контекст“ и за „разрешаване на лексикална многозначност с отчитане на частите на речта“.

Представен е списък от 14 статии, в които са публикувани части от резултатите в дисертацията. Две от тях са самостоятелни, а на 3 от тях докторанта е водещ автор. Всичките публикации са в рецензирани международни издания. Осем от тях са индексирани в SCOPOS, включително и двете самостоятелни, а пет са индексирани в Web of Science, включително и двете самостоятелни. Докторантът е изнесъл 4 доклада по темата на дисертацията на реномирани международни научни конференции, 2 на студентки работни срещи и един на вътрешен семинар. За значимостта на получените резултати говорят и 8-те позовавания на статии, в които са публикувани приноси от дисертацията, като 3 от цитиранията са на публикация с водещ автор докторант. Представените публикации, като бройка и качество, не само изпълняват формалните изисквания на закона и правилниците за дисертационен труд за образователна и научна степен доктор, но и значително ги надхвърлят.

Някой от резултати, представени в дисертацията, са използвани в няколко изследователски проекта, което е свидетелство за тяхната **приложимост**, например обработващи последователности за български език и английски език са използвани в европейския проект QTLeap и европейския проект EUCases.

**Авторефератът е добре направен** и точно отразява съдържанието на дисертационния труд. Термините старателно са преведени на български език, но според мен, в тази насока има място за подобрене. Съкращенията са правилно въведени, като е приложен речник с тях, но според мен са прекалено много, което затруднява разбирането на съдържанието. Като цяло текстът на автореферата може да се подобри с една редакция с цел изчистване на терминологията и описанието.

Към представената дисертация **нямат съществени забележки**.

Не познавам лично дисертанта, но представената професионална биография и другите документи свидетелстват, че той е високо квалифициран специалист с богат опит и изследователски дух.

**Заключение:** **Оценката ми** за дисертационния труд, автореферата, научните публикации и научните приноси на Александър Попов **е положителна**.

Представеният **дисертационен труд отговаря напълно на всички изисквания**, условия и критерии по Закона за развитието на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ, Правилник за условията и реда за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в БАН, и Правилник за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ-БАН. На тази основа предлагам на уважаемото жури да **присъди образователната и научна степен „доктор“ на Александър Попов** в област на висше образование 4. Природни науки, математика и информатика; професионално направление 4.6. Информатика и компютърни науки.

09.10.2018 г.
гр. София